PROJETO DE RESOLUÇÃO N°         ,      DE 2009.
(Do Sr. Eduardo Amorim e Outros)

Denomina  “Plenário  Deputado  Adão
Pretto" o Plenário n° 03, do Anexo II,  da
Câmara dos Deputados.

Art. 1° Fica o Plenário n° 03 do Anexo II da Câmara dos
Deputados denominado “Plenário Deputado Adão Pretto”.

Art.  2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

J U S T I F I C A Ç Ã O

A presente proposição legislativa  objetiva prestar  uma
justa  e  oportuna  homenagem  a  um  brasileiro  simples,  homem  do
povo,  da  cidade  e  do  campo,  nascido  no  pequeno  município  de
Coronel Bicaco/RS, que galgou, através da sua militância política e
carismática,  uma  trajetória  que  o  elegeu  Deputado  Estadual
constituinte pelo estado do Rio Grande do Sul  (1986),  e Deputado
Federal sucessivamente por 5 (cinco) legislaturas (1991, 1995, 1999,
2003 e 2007).

Sem sombra de dúvidas, o Deputado Adão Pretto foi um
ícone na luta pela reforma agrária e justiça no campo no Brasil. Iniciou
sua política na Pastoral Rural e nas Comunidades Eclesiais de Base
(CEB’s), no município de Miraguaí/RS.

A  luta  sindical  junto  aos  trabalhadores  rurais  de
Muraguaí o fez secretário, presidente do Sindicato dos Trabalhadores
Rurais desse município, foi membro fundador da Central Única dos
Trabalhadores e do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra
em seu estado natal.

*
E
8
5
1
5
5
4
4
0
4
*

  E

85
15

54
40

4

Em  1986,  foi  o  primeiro  agricultor  gaúcho  a  largar  o
“cabo  da  enxada”  para  assumir  o  mandato  de  Deputado  Estadual
constituinte.  Na  Assembléia  Legislativa  daquele  Estado  presidiu  a
Comissão Parlamentar de Inquérito instaurada para apurar a violência
no Campo.

No ano seguinte, coordenou a bancada do Partido dos
Trabalhadores  no  Legislativo  gaúcho,  oportunidade  em  que  foi
agraciado com o Prêmio Springer, como deputado destaque.

No  exercício  dos  seus  05  (cinco)  mandatos  como
Deputado Federal, Adão Pretto foi fiel aos ideais em que acreditava: a
defesa do camponês; do agricultor familiar; e de todas as parcelas dos
excluídos da sociedade.

Adão  Pretto,  enquanto  parlamentar  nesta  Casa
Legislativa sempre foi membro atuante da Comissão de Agricultura,
Pecuária,  Abastecimento  e  Desenvolvimento  Rural,  mostrando
também interesse na Comissão de Direitos Humanos e Minorias, da
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, dentre
outra comissões e questões que envolviam excluídos da sociedade.

No ano passado, assumiu a Presidência da Comissão
de  Legislação  Participativa,  Coordenou  a  Frente  Parlamentar  da
Terra, esteve como membro da Coordenação da Bancada Federal do
PT  e,  como  sempre,  foi  titular  da  Comissão  de  Agricultura  e  de
Direitos Humanos e Minorias deste Parlamento.

Ao término das atividades do ano de 2008, comemorou
com sua equipe de trabalho as conquistas realizadas naquele ano,
principalmente, por deixar marcado como o ano em que a Comissão
que Presidia (CLP) encerrou o ano com o maior processo de abertura
para a realização de eventos com a colaboração e participação da
sociedade civil organizada.

No  início  das  atividades  legislativas  do  presente  ano,
precisamente no último dia 05 de fevereiro, todos foram surpreendidos
com  a  morte  prematura  desse  grande  Parlamentar,  vítima  de
pancreatite aos 63 anos, em Porto Alegre/RS.

*
E
8
5
1
5
5
4
4
0
4
*

  E

85
15

54
40

4

Certamente,  ainda  não  se  tem  a  dimensão  temporal
necessária para analisar o real significado da perda e do legado que
esse homem deixou ao povo brasileiro, mas é certo que sua alegria,
sua simplicidade, sua persistência, determinação e entrega na defesa
das causas em que acreditava, persistirá na história da construção de
uma sociedade brasileira mais fraterna e igual.

Seus  valores,  fortemente  cultivados  e  perseguidos
durante a vida, persistirão na memória e nas motivações do trabalho
de todos os que tiveram a honra de conhecer  Adão Pretto,  sendo
certamente um exemplo a ser seguido pelas gerações seguintes.

Assim, nobres pares,  nada mais adequado do que se
prestar  esta  justíssima  homenagem  a  este  brasileiríssimo,  que
continua  emocionando  todas  as  pessoas  comprometidas  com  as
causas sociais.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2009.

EDUARDO AMORIM
PSC/SE

LUIZA ERUNDINA
PSB/SP

PEDRO WILSON
PT/GO

GERALDO THADEU
PPS/MG

Dr. TALMIR
PV/SP

CHICO ALENCAR
PSOL/RJ

*
E
8
5
1
5
5
4
4
0
4
*

  E

85
15

54
40

4

	J U S T I F I C A Ç Ã O
	EDUARDO AMORIM
	LUIZA ERUNDINA
	PEDRO WILSON
	GERALDO THADEU
	Dr. TALMIR
	CHICO ALENCAR